) Secretaria Municipal de Saude
t Rua Major Matheus, 07 Vila dos Lavradores

CEP: 186009-083 Fone/Fax(014) 3811.1100
saudeQ)botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 20 de Julho de 2021.

Of. nº 112/21 — Gabinete do Secretário

AGSIIjst

lImo. Sr.
RODRIGO RODRIGUES
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP

André Gasparini Spadaro, Secretário Municipal de Saúde vem, perante vossa
senhoria , em resposta ao Requerimento nº 266 , aprovado em Sessão Ordinária de
12/04/2021, de autoria dos nobres vereadores Cula, Silvio Santos, Marcelo Sleiman, Lelo
Pagani, Rose ielo, Claudia Gabriel, Sargento Laudo, Erika da Liga do Bem, Alessandra
Luchesi através do qual solicita : A possibilidade de agilizar o processo de vacinação
contra a Covid-19 na cidade de Botucatu conforme consta no cronograma previsto no
plano nacionalde vacinação.

Que a PMB, em parceria com a UNESP, Universidade de Oxford, Fundação Bill e

Melinda Gates, FIOCRUZ, Ministério da Saúde, viabilizou a realização do Estudo de

Efetividade da vacina da Astrazeneca/Oxford/FIOCRUZ no município, que possibilitou a

vacinação em massa de toda a população adulta de Botucatu a partir do dia 16/05/2021.

Que a segunda dose em massa está prevista para ocorrer a partir do dia 08/08/2021.

Desta forma, o município de Botucatu lidera o ranking de vacinação no Estado de SP,

com 83,2% da população geral vacinada com uma dose, sendo aplicadas no total 152.261

doses de vacina contra a COVID-19 (primeira dose= 123.206; segunda dose= 29.055).

Atenciosamente,
André asparini Spadaro

Secretário Municipal de Saúde

      E
CAMARAMUNICIPAL.

BOTUÇATU- SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
REQUERIMENTON.266

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/4/2021
EXCELENTÍSSIMOSENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

APROVADO

pone,AZ rd odIn/l

A recente distribuição de vacinas aos municípios do
estado de São Paulo, para O enfrentamento da pandemia da Covid-19,
desencadeou várias ações de órgãos fiscalizadores no sentido de
assegurar que a imunização ocorra dentro dos critérios estabelecidos no

Plano Nacional de Imunização.

Essa preocupação também foi despertada no âmbito do

Legislativo, uma vez que OS parlamentares vêm sendo constantemente
acionados por cidadãos em busca de informações diversas. Sendo assim,
para que possamos exercer uma das principais atribuições que a
constituição federal nos reserva.

Os números apresentados pelo vacinômetro do Estado
de São Paulo, colocam a cidade de Botucatu em 74º Lugar, com à
aplicação de 33.229 vacinas, sendo que, 23.893 de primeira dose € 9.336
vacinas de segunda dose. No entanto, a nossa população é de 148.130
habitantes, isso significa que 16.2% da população local já foi vacinada,
esses dados são do dia 08/04/2021.

É sabido que a gestão do governo Pardini/André Peres
não está medindo esforços para à adquirir e conquistar de vacinas para a
população botucatuense, mas vale ressaltar, que, em nossa cidade, a
comunidade médica e de profissionais de saúde são de grande monta,
portanto, acreditamos que cidades que possuem hospitais escolas
poderiam ter outro tratamento no encaminhamento de vacinas por conta do

governo estadual.
107

pn

PNA4 x

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoriagycamarabotucatu.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
        E)

CÂMARA MUNICIPAL[tona TRE A
[Parte integrante do Requerimento nº 266/202

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ministro da Saúde,
MARCELO QUEIROGA, o Secretário de Saúde do Estado de São Paulo,
JEAN CARLO GORINCHTEYN, e o Diretor do Instituto Butantan, DIMAS
COVAS e para o Secretário Municipal de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI
SPADARO solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a
possibilidade de agilizar o processo de vacinação contra Covid-19 na
cidade de Botucatu conforme consta no cronograma previsto no plano
nacional de vacinação.

Plenárig/Yer. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de abril de 2021.  Vereadores Autores:   , D, ey PA 4? LNLSE h, q apa Y é —Lo)Lv ssaa > sptÉ e-)

SILVIO SA g LELO PAGANI ERIKA DA LIGA DO
REPUBLICANOS PSDB BEM

REPUBLICANOS

Ê Wa ú É a rea ) Aflo hi luisfe uultuaJAR
MARCELO SLEIMAN ROSE IELO CLÁUDIA/GABRIEL

DEM
Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria;camarabotucatu.sp.gov.br